B b 2 enim

(f) L. 29. S. 2. & 5. Mand. (g) L. 3. S. 1. Stetition. (h) L. 43. S. 5. furt. (x) 2. feud. ss. (j) tot. tit. ff. colleg. & corp. (a) L. 2. c. 20. S. 1. n. 1.

enim clam crimen perpetratur essent facinoroli , & tunc lucrabuntur ex suo dolo ; vel si palam delictum committunt , liberarentur dasoni restitutio ne ; utroque autem modo ad delinquendum invitarentur , & allicerentur .

Atque hinc Jcti Romani in plurimis delictis , præter restitucionem damni , *pœnas privatas* consti tuerunt , in pensionem injuriæ illis , quibus da mnum datum est , illatæ : quo pertinent pœnæ in simplum , duplum , triplum , & quadruplum .

§. DXLII. 2. Si damnum in bonis datum restitu i non possit , alio modo reparari damnum debet . Unde regula , quod is , qui non habet in ære , luere in corpore , (id est pœnam pati) debeat , natura lis est .

§. DXLIII. Sed & 3. sæpius contingit , damnum datum non esse , attamen jus alterius lædi ; ut in injuria verbali , raptu , &c. Hoc casu læso jus con petit persequendi injuriam illatam , exigendo pœnam .

§. DXLIV. Præterea omnibus his casibus 4. injuria quoque fit magistrati , quia leges ejus violantur , auctoritasque ejus spernitur : atque hanc injuriam itidem persequi magistratus potest , pœnam infligendo .

§. DXLV. Denique 5. et si nemini damnum da tum sit , immo licet privatis injuria illata non sit : si tamen prohibeate lege aliquid committitur , hoc quoque delictum reparari debet ; quia superioris jus violatur , adeoque ei injuria fit .

§. DXLVI. Merito igitur queritur , quanam ratione omnibus his casibus reparari injuria illata de beat . Resp. per pœnam , i. e. patiendo tantundem mali , quantum lædens fecit .

§. DXLVII. Pœna vox græca est , a ποινή , vel ex

ex dialecto dorica, ποινα, poena, ultio; a ποινα, punio, unde ποινη apud Græcos est pretium, quod homicidæ propinquis, & affinibus mortui tribuebant, ne homicidii reum arguerent: ut ex *Hesichio Maufuscus ad Hippocratem docet* p. 269. Et Pausanias in Lacoñieis ποινη est αμαρτυριας ἐδίκησις, peccati ultio, vel juxta descriptionem Juris Consulti ⁶⁶, noxa vindicta.

Non ergo poena est a penitendo; quasi feram admissi penitentiam ingerat, ut Varro putat ^c, neque a pendendo; quod delinquens pendere poenas dicitur ^{cc}; neque a verbo πονω vexo, affligo; aut quia delinquens affixit, aut quia afflictione dignus est ^d.

§. XLVIII. Poena a JCris Romanis definitur noxae vindicta, vel delictorum correctio ^e. A Philosophis autem, malam passionis propter malum actionis ^f.

§. XLIX. Duo ergo ad poenam requiruntur: 1. ut delinquens malum aliquod patiatur: 2. ut id malum patiatur ob malum actionis.

PRIMO igitur requiritur, ut reus malum aliquod patiatur, i. e. ut ipse vel in corpore suo, vel suo ære, vel juris alicujus amissione, luat delictum; quia alias non ipse punitur, qui deliquit, sed alius, qui poenam de suo solvit, & qui non deliquit ^g.

Hoc fundamento nititur tota ratio poenarum in jure Romano: Nam 1. vera poena est, quæ debetur ex delicto, sive publico, sive privato, sive extraordinario ^h, quia poena ex his delictis debita, vel personam rei afficit, vel ex rei patrimonio debetur.

Bb 3 2. Por-

(66) In L. 131. (c) de ling. lat. L. 4. (cc) Faber in lex. voc. poena: (d) vid. Bodin. de poen. innoc. th. 3. (e) Leg. 131. ff. V. S. (f) Grót. L. 2. cap. 20. §. 1. (g) Parent. Disquis. de oblig. hær. ex del. def. th. 7. (h) vid. infr.

2. Porro *pœna* nomine venit duplum, triplum, & quadruplum, quod reus defunctus jure Romano ultra simplum actori debuit¹; quia de suo debet. Simplum ipsum aliquando *pœna* est, vel in totum, vel pro parte. In totum poena est, quando jure civili ratione damni dati actio non datur; sed jure prætorio, in *pœnam doli*, simplum restitui jubetur. Hoc casu *simplum* mera poena est² (et si revera rei persecutionem contineat intuitu actoris³); adeo ut nec contra heredes detur⁴ (quod merito jure naturali repugnare, Parens⁵ ait). Sed & tunc simplum *pœna* est, quando reus damnum alteri dedit, nec inde locupletior factus est; et si enim intuitu actoris sit rei persecutio, erit tamen poena intuitu laudentis, quia de suo debet⁶. *Pro parte pœna* est, quando simplum in poenam extenditur⁷.

Econtrario, non est *pœna*, 2. quoties reus restituit rem alienam, quam ex delicto suo tenet, vel lucrum, quod ex re aliena percepit⁸: nihil enim de suo solvit. Nec 2. simplum poena est in actionibus mixtis⁹: nec 3. rei persecutio, quæ ultra penam simile inest¹⁰: nec 4. si post mortem malum aliquod infligitur.

9. DL. **ALTERUM** requisitum est, ut quis *pœnam* patiatur ob *malum actionis*: id est ut aliquid fecerit; quo jus alterius violatur, sive dolo, sive culpa.

Duo autem requiruntur, ut *actio mala* sit: (a) ut *jus*

(1) Parens d. disp. th. 9. & th. 11. Conf. §. 19. Inst. de act. (k) L. 9. §. fin. reb. aut. jud. possid. L. 9. §. 1. quod fals. tir. L. 35. pr. O. A. d. disp. th. 5. in fin. & th. 11. seq. (l) L. 11. ff. reb. auth. jud. L. 7. §. 1. quod fals. tut. (m) d. Lib. 9. §. fin. d. L. 9. §. 1. (n) d. disp. th. 23. (o) Alter Par. d. disp. th. 10. (oo) Ut in casu §. 19. Inst. de action. (p) disp. th. 5. num. 2. & th. 10. (q) dict. disp. th. 11. 12. Conf. §. 19. Inst. act. (r) Dict. §. 19.

jus alterius lœdatur, (b) ut illud lœdatur dolo, vel culpa agentis.

n. i. Ex priori requisito sequitur, nominem puniri posse 1. ob actus nondum inchoatos, 2. ob pravas cogitationes, 3. ob neglectos actus perfectionis. An 4. ob hæresin? Resp. Si legibus loci certus cultus statutus est, omnes, qui cultum illum profiteri molunt, exilio mulctari, etiam ratione naturali, possunt. Atque hæc sola poena, sub primis Imperatoribus Christianis, Ariani, aliisque hæreticis, diabolabatur.

Si vero contra leges civitatis alium cultum propagare student, gravioribus poenis coerceri, & si motus inde oriuntur, vel metuantur, capite plecti possunt. Atque ex hac ratione tractu temporis auctæ sunt penæ a Romanis Imperatoribus.

Temporibus Constantini, Constantii, & Constantis, hæretici muneribus subjiciebantur^t. Sub Gratiano, Valentianio, & Theodosio, arbitrarie, exilio nimis, mulcta pecuniaria, &c. puniebantur^u. Hæc penæ auctæ fuere sub Honorio, & Arcadio^v; qui priui poenam capitilis statuerunt in Manichæos, & Donatistas^x: quam differentiam inter Manichæos, & reliquos hæreticos, quoque observarunt Theodosius II. & Valentinianus III.^y, & post eos Justinianus^z. Valentinianus, & Marcianus extenderunt penam capitilis in Appollinaristas, & Eutychianos, si publice suam hæresin docerent^a. Denique Justinianus penam mortis in omnes hæreticos constituit, qui actus quosdam religionis publice doxerent^b.

Nos. Si hæreticis semel fides publica data est, eis nulla ratione jus hoc quæsumum auferri, medium pena in eos statui potest. (Vid. §. 81. & 99.)

B b 4

An

(t) Lib. i. C. Hæret. (u) Lib. i. §. 1. Summ. Trin. Lib. 2. C. Hæret. (v) L. 3. C. Hæret. (x) Lib. 4. C. Hæret. (y) Lib. 5. C. Hæret. (z) Lib. 12. C. Hæret. (a) Lib. 5. C. Hæret. (b) Lib. 14. C. Hæret.

An 5. ob mendacium puniri quis potest? Negatur, si jus alterius inde læsum non est. (*Vid. sup: §. 521. n. 12.*)

n. 2. *Ex posteriori* requisito sequitur, eum, qui casu delinquit, vel delicti capax non est, puniri non posse.

Quæritur, an ob *culpam* naturali jure pena infligi possit? Nos affirmamus, i. quia culpa factum illicitum est; is enim, qui culpa sua jus alterius laedit, potuit, & debuit id providere: *injuria* igitur est, quæ reparari debet. Atque hinc 2. ex eadem ratione is, qui culpa *damnū* dat, id *refarcire* tenetur. *Vid. §. 526.* Hæc sententia 3. confirmatur exemplo legis Mosaicæ, quæ agnatis defuncti facultatem concedit penas sumendi ab homicida, qui NB. *in perturbatione animi, & in furore ire, defunctum percussit.* Sed & 4. illos, qui ad asylum profugerunt, perpetuo exilio mulctavit Deus. Jure Romano 5. is, qui culpa sua causam incendio dedit, si *damnū* reparare nequit, fustigatione punitur^c. Si *damnū* culpa in corpus datur, quod reparari nequit, is, qui *damnū* dedit, punitur pro qualitate *damni*, & *culpæ*^d; quæ pena aliquando ad mortem extenditur, ut si quis poculum amatorium absque dolo alicui propinat, unde perit^e.

Præterea ob levem quoque, immo aliquando ob levissimam culpam, pena statuitur. Quoties enim culpa mea res alterius perit, casum præstare teneor, quæ vera pena est.

§. DLI. *Pena* igitur supponit malam actionem. Hinc regula naturæ est, neminem ob alterius delictum puniri posse.

n. 1.

(c) *Vid. Struv. Synt. jur. civ. tit. de Pœnis §. 8. 9.*

(d) *Ieg. 9. L. 11. ff. de incend. & ruin. &c. (e) Leg. 6. de extraord. cogn. L. 107. Reg. jur. (f) Leg. 38. S. 3. ff. de pœnis.*

n. 1. Non ergo i. puniri possunt *subditi ex delicto civitatis*, vel *Principis* ; quia subditi nihil mali peregerunt, adeoque nihil mali vieissimum pati possunt.

Excipe, si delictum eorum proprium concurrit: uti [a] si subditi consensum præbuerunt, & v. g. communis consilio injuria approbata fuerit; tunc enim ex suo consensu tenentur ^b: si injuriam factam defendant, uti si Principi contra eum, qui injuriæ reparationem urget, assistunt, sive opera, sive opibus; qua ratione nititur jus capiendi res, & adimendi vitam, ac libertatem, subditorum hostilium.

Neque obstat, populum penas dedisse pro crimine Davidis? Resp. pena non fuit *intuitu populi*, qui nihil mali egit; Deus tanquam arbiter vitæ, & bonorum, (qui de utrisque pro libitu disponere potest) jure suo usus, pestem immisit populo: at pena fuit *intuitu Davidis*, qui tot malis, quorum ipse causa erat, mire afficiebatur.

n. 2. Nec i. puniri potest civitas, vel Princeps, ob *delictum subditorum* ^c; cessat enim mala actio: nisi civitatis, vel Principis proprium delictum concurrat. Quod fit [a] si causa sunt injuriæ: uti si mandant, vel consilium dant subditis, vel si non prohibent; cum prohibere possunt, & debent; hinc ante oratione læsi percontari solent Principem, cuius subditi injuriam fecerit, an subditi consilio publico injuriam dederint, an ausu privato: [b] si civitas, vel Princeps, injuriam factam defendant; uti si vel punire reos, vel dedere noluit ^d.

Idque verum quoque est in subditis momentaneis,
i. e.

(g) Grot. Lib. 2. cap. 21. §. 7. §. 2. n. 5. §. 17. num. 1.

(b) Grot. Lib. 2. cap. 21. §. 7. num. 1. (c) d. cap. 21. §. 2.

n. 5. §. 17. n. 1. (k) Grot. L. 2. 2. cap. 20. §. 2. num. 14

(l) Dicq. cap. 21. §. 2. n. 2. 3. 4. & 6. §. 3. n. 1. 2.

i. e. in advenis ^{m.} nam & hos vel punire, vel dedere debet civitas; quod si recusat, ipsa injuriam facit, adeoque ex suo delicto obligatur, adeo ut nec asyli prætextu eludi justa vindicta possit ^{n.}

^{n.} 3. Neo 3. liberi puniri possunt ob delictum parentum, nedium agnati ^{p.}, quia nihil mali egere, adeoque & formale delicti cessat, & materiale. Neque enim poena intuitu liberorum dici potest, quod non succedent in bona patris, qui læsa maiestatis reus est: id enim non est ex defectu juris, sed quia defunctus moriens bona non reliquit, utpote quæ evivente fisco jam fuere addicta ^{q.}. Sed & pro poena haberi non potest, quod filii perpetua infamia notentur, & a dignitatibus civitatis perpetuo excludantur; quia civitas de juribus suæ civitatis pro labore disponere, atque ab illis excludere potest eos, quorum parentes male de republica meriti sunt. Accedit, quod jura quedam sunt, quæ liberi non habent nisi per patrem, qualia sunt jura civitatis: hæc ergo iura cum patri adiunguntur, necessario adiunguntur liberis ^{r.}. Et si civitas jura civitatis, urgente utilitate publica, auferre subditis potest, mirum non est si pro tuenda civitate etiam liberis eorum, qui remunera publicæ securitatis infringunt, jura quedam adiungunt, quæ a civitatis arbitrio dependent. Adeoque haecenam poena non est, sed calamitas.

Quod vero liberi, & agnati, quibusdam locorum statutis, mortem subire teneantur, id juri naturæ contrarium arbitramur; quia vita subditorum non est jus civitatis, nec ab eis arbitrio dependet.

Neque obstat, Deinceps minari penas ob delicta parentum, ad tertiam, & quartam usque generationem: nam

(m) Dicit c. 21. s. 4. num. 8. (n) dicit cap. 21. s. 5.
(p) dicit. cap. 21. s. 14. (q) dicit. cap. 21. s. 15. juxta
s. 10. (r) Gros. l. 2. c. 2. s. 16.

nām pēna hæc est intuitu parentum , qui male ege-
runt , & qui hoc ipso mali aliquid patiuntur , dum
liberis eorum , quorum salus adeo cordi est parenti-
bus , nulla felicitatis spes relinquitur . At in liberis
pēna non est , sed calamitas , dum privantur jure
aliquo , quod totum a divina dispositione dependet .
Dēus ergo vel vitam , vel bona liberis adimendo ,
suo jure utitur , nec liberis injuriam facit .

n. 4. Nec 4, parentes *ob delictum liberorum* pēnas
subjici possunt ; nisi proprium patris delictum con-
currat : uti si causa est delicti , vel mandando , vel
consilium dando , vel non impediendo , dum impedi-
re potuit , & debuit ^{s.}

n. 5. Nec 5. fidejussor *pro reo capitīs* puniri po-
test , quia nemo est dominus membrorum suorum ,
adeoque disponeret de jure alieno . Effectum tamen
hæc fidejussio haec tenus habet , ut bona ei auferri ,
& a juribus civitatis excludi possit ^{u.} (Vid. §. 497.)

n. 6. Nec 6. hæres ex *delicto defuncti* tenetur ;
quia meritum , & demeritum , personalissimum ali-
quid est , quod nunquam ad hæredes transit , sed cum
persona interit . Secūs si defunctus pēnam ex patri-
monio debuit ; nam tunc onus hoc cum patrimonio
transit ad hæredes ^{v.} Atque hæc ratio est , cur post
hitem contestatam pēna pecuniaria etiam ad hæredes
transeat ^{x.}

§. DLII. Pēnæ jure naturali dividuntur in *capita-
kes* , & non *capitales* : hæc vero iterum in pēnas ,
qua corpus ipsum afficiunt , & in eas , qua corpus
non afficiunt .

§. DLIII. De *capitalibus* quæri solet , an jure na-
turali licite sint . Grotius *Lib. 1. cap. 2.* operofe con-
tra Anabaptistas licentiam judiciorum capitalium ,
tum

(s) Grot. *Lib. 2. cap. 21. §. 14.* (t) Grot. *Lib. 2. c. 21.*
§ 2. num. 2. 3. 4. & 6. (u) Grot. *Lib. 2. cap. 21. §. 11.*
(v) Grot. *L. 2. c. 21. §. 19. 20.* (x) d. §. 20.

tum ex jure naturæ, tum ex legibus divinis, imprimis autem ex doctrina Evangelii probat. Ratios naturæ paucis exponemus.

§. DLIV. Supponimus auem 1. Deum jura quædam cuique hominum propria esse voluisse; indeque injuriam fieri tum Deo, tum hominibus, si jura illa, voluntate Creatoris homini quæsita; ab alio homine auferuntur.

Supponimus, 2. injuriam illam nècessario reparari debere, *tum* intuitu Dei, *tum* intuitu hominum; quia cum perfectione creatoris pugnat, contentum suæ legis impunitum relinquere, & creaturam voluntatem Creatoris, qui jus aliis concessum voluit, impune infringere posse.

His præmissis 3. dicimus, naturale esse ut is, quæstuali aliquid facit, tantundem mali pati teneatur. Hoc quomodo æstimandum sit, admodum variant. Sane, talio non intelligi potest de retribuendo ejusdem generis malo, & v. g. infligendo iterum natutali vulnere; quod rationibus naturæ probat Parentes: sed tantundem illud æstimationem recipit, vi cuius aliquid pensamus cum aliis rebus, vel factis, quæ sunt vel ejusdem valoris, vel ejusdem quantitatis, vel qualitatis.

Hinc jam est quod quædam delicta pecunia, quædam poenis corporis afflictivis, quædam privatione alicujus boni, quædam autem non nisi ultimo supplicio pensari possint.

§. DLV. Ad ultimam speciem referimus 4. crimen HOMICIDII. Cum enim nihil in hoc orbe, nihilque omnino corporei, cum vita, ac anima hominis, quippe divinitatis particula, comparari possit, illius ademtæ talio nulla esse potest, quæ non sit infe-

(1) Pat. disp. de SS. talion. jure §. 1; usq. ad §. 42. Grot. L. 2. cap. 2. §. 5. (2) Disp. de SS. tal. jure. §. 10. seq. (3) d. disp. §. 18. seq.

inferior delicto, nisi ipsa vita, & anima; qua sola cum æstimari, ac pensari crimen illud possit, vicissim eam auferri necesse est, cum nullum animæ premium statui possit, quam anima.

Atque hæc talionis lex ex ipsis sacris probatur^b, Unde homo de ea dispensare nequit. Quod rationibus naturæ, & ex consensu Gentium, Parens demonstravit^c.

Hinc 5. Cain talionem hanc metuens, sibi ipsi hanc sententiam dictavit: *quicumque inveniet me, occidet me*. Et ipse divinus legislator Noacho declaravit^d, quod *sanguis ejus, qui effuderit sanguinem, istidem effundi debeat*; addit rationem: *ad imaginem quippe Dei factus est homo*; quam imaginem destruit ille, qui vitam homini adimit^e. Atque hæc poena consensu omnium gentium probatur; omnes enim penam mortis in homicidas admittunt^f.

Equidem 6. de homicidiis id communiter concedunt; de aliis vero criminibus capitalia supplicia sumi posse, plerumque negant: neque talionem ibi per effusionem sanguinis admitti posse, putant.

At 7. bene Grotius^g notat naturali ratione a similibus ad similia procedi posse, ut quod in homicidas constitutum jure naturæ est, in alios quoque eximie nocentes non iniquum videretur; quod Parens speciatim de adulteris pluribus naturæ rationibus probavit^h. Sunt enim quædam, quæ vitae æquiparantur, ut existimatio, pudor virginalis, fides matrimonii, securitas publica, &c.ⁱ; adversum quæ qui faciunt, ii homicidis meliores non videntur.

Sane, 8. in adulterio cum conjugata commisso iusta talio infra supplicium capitis statui nequit, & omnia

(b) d. disp. §. 28. seq. (c) d. disp. §. 30. seq. (d) Gen. IX. 6. (e) Conf. Num. 35. v. 31. 33. (f) Par. d. disp. §. 31. seq. usque ad 42. (g) L. 1. cap. 2. §. 5. n. 6. seq. (h) d. disp. §. 32. (i) Grot. d. Lib. 1. cap. 2. §. 5. n. 2.

omnia reliqua infra ejus æstimationem esse videntur: Nam & violatur eo conjugalis thori sanctimonia, quem solum natura constituit propagandi hominis, conservandique generis humani, modum, ac remedium: & hoc præterea agitur, ut perpetua, ac æternæ inferatur familiis injuria, quæ cum partu adulterino, ejusdem posteritate, omnia familiæ jura usurpante, aliosque iis privante in sempiternum perennat. Accedit, quod adulterini amoris furoribus periclitetur vita conjugis innocentis. Denique hoc crimen omnium scelerum sentina est, tantique visum, ut amaræ potionis miraculo, & execratione, prodi potuerit latitans adultera ^k; quæ sunt verba Parentis ^l: ubi porro probat, fere omnium gentium consensu penam capitalem in tales adulteros statutam fuisse.

Negari ^m nequit, inter Israelitas poenas mortis obtinuisse etiam in altos facinorosos. Juda Thamarem, quod fornicata est, comburi voluit ⁿ. Incestum morte punitum esse, ex *Levitici XVIII*: v. 24. & *Lev. XVI*. v. 11. 12. 14. 17. 18. apparet. De adulterio idem ex *Lev. XV*. v. 10. de Sodomia ex *Lev. XX*. v. 13. 15. 16. de violatione Sabbathi, ex *Exod. XXXV*. 2. de filia sacerdotis fornicante, ex *Lev. XXI*. 9. *Orc.* constat.

Sane, 10. Moses dictis sanctionibus capitalibus rationes adjectit, quæ apud alios populos non minus, quam apud populum hebreum valent: ut ex *Lev. XVIII. vers. 24. usque ad 28.* probat Grotius.

Præterea 11. absurdum cogitatum est, Hebreo populo indulsum, disciplinam, & salutem publicam, ac singulorum, munire penitus capitalibus, ac se bello tueri; ceteris autem regibus, gentibusque idem, eodem

(K) *Num. 5. vers. 11. seq.* (L) dict. disp. §. 32. seq.
(M) *Gen. XXXVIII. v. 24. d. L. i. c. 2. 9. 4. 10. 9.*

ēodem tempore, non licuisse: quæ sunt verba Grotii o.

Immo contra, 12. quis non eredet, cum lex Moysis de judiciis expressam habuerit divinæ voluntatis imaginem, teste, ac pie facturas nationes; quæ inde sibi exemplum p̄eterent^{p.}

Sed & 13. apud omnes gentes in criminis quædam penas capitales sanctitas esse, experientia testatur.

§. DLV. *Causa efficiens* penæ est ipsum ius naturæ^{q.} Cum enim Deus jura quædam hominibus propria esse voluerit, necessario inde sequitur, alios hęc iusta violare non posse, & contra voluntatem, legem, ac præceptum Creatoris agere, qui talia iura, naturali ratione cuique hominum quæsita, turbant.

Hoc posito, porro ex eadem ratione naturali sequitur, turbantes injuriam illatam reparare, eoque suum cuique tribuere debere.

Equidem, cum non agatur hic de reparatione damni, in bonis, & patrimonio dati (nam pena tunc demum est, quando ultra damni dati reparationem a reo aliquid præstati debet^{r.}), noxa autem, seu injuria, sive privato, sive auctoritati iudicis illata, restitui in pristinum statum non possit, nulla videtur actio naturalis prodita ad injuriæ hujus reparationem.

Verum, alibi demonstravimus, reparationem quoque fieri naturaliter per tantundem, utpote quod moralis ratione idem est: uti igitur datum in bonis, si tēs ipsa restitui non potest, pensatur si reo tantundem ex ejus bonis auferatur; ita pari ratione, quia

(p) Grot. d. c. 2. §. 5. n. 9. (q) Grot. d. S. 5. n. 10.
 (r) Grot. L. 1. c. 2. §. 5. n. 3. L. 2. cap. 20. §. 1. num. 2. & §. 33. (s) L. 35. Q. A. Lib. 2. in fin. ff. tut. & rat. Lib. 12. §. 1. si quis om. caus. L. 25. §. 1. ff. quæ in fraud. cred. L. 1. §. 2. ff. ad leg. Aquil.

quia malum, quod reus fecit, in pristinum statum restituji non potest, ei tantundem mali inferri debet, hoc enim solo modo satisfactum læso, & pensata injuria dici potest.

Unde apparet, verum non esse, penas ex consensu delinquentis originem summissas; et si enim delinquens sciat, omni maleficio penam conjunctam esse, non tamen ideo in eam consentit, sed potius eam invitus subit.

§. DLVI. *Subjectum* penæ *actuum* sunt in genero omnes, quorum jus læsum est. Adeoque ob violationem *juris alieni* penam nemo poscere potest, nisi 1. *jus ipsius punientis* aliquo modo lædatur. Hinc magistratus, pater, maritus, &c. vindicare possunt injuriam civibus, liberis, uxori, &c. illatam, atque hoc jure nituntur *actiones populares*, quibus cuique e populo *jugium* est vindicandi criminis, per quæ publica securitas violatur; singulorum enim interest, ne munimenta publicæ tranquillitatis rescindantur. 2. Nisi quis alterius causa accedit, eamque defendat consensu læsi. Læsus enim quoque modo, etiam adhibito aliorum auxilio, *jugium* suum defendere potest.

n. 2. Quæritur, an hæres agere ad penam possit, quæ defuncto debita fuit? Negatur, *quoties de facta vindicta agitur*, quæ personæ læsæ, non ergo ejus hæredi, competit.

Hinc 1. *actio ex crimine intentata*, ab hærede continuari nequit*, sed petente *re omen* ejus abdieri debet*; idque verum est, et si lis contestata jam fieri. Hæres tamen suo jure, si crimen publicum est, ex integrō id vindicare potest*. 2. *Actio injuriarum*

(*) Dissent. Grot. L. 2. c. 20. §. 2. n. 2. §. 25. (**) Vid. Puf. Disput. de oblig. hær. ex del. dif. Sect. 2. n. 13. seq. Jus meum controv. tit. de injur. qu. 14. qu. 21. (v) L. 3. n. Accus. (x) d. L. 1. (v) d. L. 3. §. fin.

riarum æstimatoria hæredibus non competit^z, quia vindicta non est in bonis^a: nisi [a] lis contestata sit^b; tunc enim poena debetur ex bonis, & contractu; [b] si non de pena, sed v. g. de expensis, aliaque causa civili, agatur^c.

Si vero non de vindicta agitur, sed de simulo, quod defuncto ex delicto rei (qui locupletior inde factus non est) debitum fuit, actio omnino datur hæredi, et si enim actio hæc sit rei persecutoria intuitu defuncti, ex cuius patrimonio simul illud abest, negari tamen nequit, pœnam esse intuitu rei, quia de suo debet^d.

Atque hæc ratio est, cur jure Romano actiones Prætoriæ, quæ dolum puniunt, hæredibus dentur, quia actiones illæ continent rei persecutionem. Ex eadem ratione quoque pœnæ conventionales in hæredes actoris transeunt^e.

§. DLVII. *Subjectum pœnæ passivum* sunt omnes, qui injuriam aliis inferunt ex proposito, & animo deliberato, vel causa sunt injuriæ^f.

Adeoque non tantum delinquunt singuli, sed & universitates: quanquam aliæ pœnæ sint singulorum, aliæ universitatis; de quibus infra §. 560. n. 10. agemus.

n. 1. An Princeps quoque crimen committens pœnæ sit obnoxius, quæri solet? Et distinguimus, an injuriam fecerit subdito, an extraneo: si subditum lessit, puniri nequit; non a læso, vel ab aliis subditis, quia imperium in Principem non habent, cum omne suum judicium in Principem translulerint, indeque cognoscere non possint, an Princeps jure, an

Sam. de Cocceii Introd. ad Grot.

Cc in-

(z) §. 1. Inst. de perp. & temp. L. 1. §. 1. ff. priv. del. L. 13. pr. de injur. L. 28. eod. (a) d. L. 28. (b) d. L. 13. d. L. 28. (c) Vid. jus meum controv. L. 44. t. 7. q. 11. (d) L. 11. ff. reb. auct. jud. L. 35. Obl. & auct. Lib. 1. §. priv. del. §. 1. perp. & temp. auct. L. 1. §. 44. vi arm. l. 2. §. fin. vi bon. rapt. dict. disp. §. 10. 14. (e) Vid. §. seq. dict. disp. §. 11. 16. (f) Grot. L. 2. c. 21. fin.

injuria egerit : nec ab aliis Gentibus , quia illis injuria facta non est . Adeoque Deus solus vindictam hujus injuriarum sibi reservavit . De quo alibi ex professio egimus .

Si extraneum læsit , distinguendum est , an subditum alienæ potestatis injuria afficerit , an summam potestatem ipsam . *Priori* casu puniri Princeps a læso nequit , utpote qui nec imperium , nec jus belli habet : sed læsus suum magistratum adit , qui vi officii reparationem injuriarum postulat ; qua negata , ejus causa est , & ejus injuria , quam magistratus bello vindicare , atque jure belli tantundem mali ei infligere potest .

Posteriori casu læsus poenam exigit jure belli , adeoque Princeps læsus tantundem mali Principi慷慨i infligere potest , quantum ipse fecit . Atque hec bella punitiva Grotio dicuntur . §. 559.

n. 2. Quæritur , an hæres ex CRIMINE defuncti teneatur ad poenam ^a? Distinguimus inter poenam , quæ ex patrimonio debetur , & eam , quæ personam , ejusque corpus afficit .

Priori casu hæres tenetur ; quia succedit in patrimonium defuncti ^b . Adeoque contra heredes dantur actiones ex criminis defuncti . 1. si poena pecuniana per sententiam dictata est ^c , quia poena illa non ex criminis , sed ex sententia judicis debetur , adeoque ex pacto ; idque verum est , et si sententia per appellationem suspensa sit , & reus interim moriatur ^d : 2. si aliquid ex criminis defuncti ad heredem pervenit ; tunc enim hæres tenetur quatenus pervenit : 3. si

(g) Vid. Par. disp. de oblig. hær. ex del. def. Sect. 2. 5. 8. seq. jus meum contr. tit. de oblig. qu. 11. & tit. de injur. q. 14. & seq. q. 31. (b) Grot. L. 2. c. 21. §. fin. Par. d. disp. th. 6. seq. (i) L. 20. ff. Accus. Lib. p. C. si reus vel accus. Paris d. disp. th. 30. (k) Paris d. th. 34. vid. jus meum controv. tit. de injur. q. 14. p. 642.

Si in causa criminali expensæ litis debentur¹: 4. si reus conscientia criminis, cui publicatio bonorum cohæret, mortem sibi consciverit²; quod jure Romano statutum est.

Posteriori casu actiones criminales morte rei finiuntur: & nunquam ad hæredes transeunt³. Sane, pena tenere debet suos auctores; meritum, & demeritum personæ cohærent: neque alius ex alterius delicto teneri potest. Idque verum est, et si lis cum defuncto contestata fuerit⁴.

Quid si defunctus non ex crimine ex DELICTO CIVILI pœnam debet⁵? Resp. Eadem hic regula obtinet, ut pena quæ solam malitiam defuncti coercet, non transeat in delinquentis hæredes⁶.

Atque hæc vera ratio est, cur jure Romano actiones Prætoriæ, quæ dolum puniunt, (& quas singulas recenset Parens) non dentur contra hæredes⁷, et si rei persecutionem contineant intuitu actoris⁸. Cum enim jure civili ex tali facto actio prodita non sit contra reum, indeque reus ex hac suppositione nihil ex patrimonio debeat; nec hæres teneri potest, utpote qui non nisi ex patrimonio defuncti tenetur.

Hæc quoque ratio est, cur nec actiones in duplum, triplum, & quadruplum⁹; nec actiones, quæ inficiatione in duplum crescunt¹⁰; nec actiones po-

C c 2 pula-

(1) Pais d. disp. th. 35. vid. jus meum. controv. L. 47. tit. 10. q. 15. (2) Paris d. disp. th. 36. (3) L. 26. ff. pœn. L. 22. C. eod. l. fin. ad leg. Jul. majest. tot. tit. C. si reus vel accus. mort. l. un. in fin. si quis jus dicenti, &c. Paris dict. disp. th. 8. & 25. (4) d. L. ult. L. 2. 3. 4. l. fin. Si reus, vel accus. L. 6. ff. publ. jud. L. 15. 5. 3. ad Sc. Turpil. Quia in criminibus litis contestatio vim partiti habere nequit Par. d. disp. th. 26. & seq. (5) T. 111. Reg. jur. 5. 1. Inst. de perp. & temp. act. L. 2. 5. fin. vi bon. rapt. (6) L. 35. obl. & act. Lib. 9. 5. fin. reb. auct. jud. Lib. 7. 5. 2. quod fals. tut. (7) Lib. 11. reb. auct. jud. Lib. 7. 5. 2. quod fals. tut. (8) 5. 1. Inst. de perp. & temp. act. d. disp. th. 20. (9) L. 1. 5. 1. L. 18. depos.

pulares ", quin nec simplum; si ei poena conjuncta est, &c. ", in hæredes transeant ".

Regula autem allegata vera est, et si actione ex ipso contractu ad poenam ex delicto civili agatur, eadem enim ratio obtinet, quia non debetur ex patrimonio defuncti.

Aliud igitur dicendum, si ex patrimonio defuncti pena debetur; tunc enim hæres ad eam tenetur, quia in patrimonium succedit ". Hinc 1. ad hæredes delinquentis transeunt omnes actiones civiles ex delicto, quatenus sunt rei persecutoriaz, adeoque & simplum in actionibus mixtis ". 2. quoties ex illo delicto aliquid ad hæredes pervenit ": 3. quando pena conventionalis petitur ": 4. omnes actiones mere penales, post item contestatam ": tunc enim pena debetur ex pacto.

§. DLVIII. *Objectum* penæ est reparatio injuriæ: ut nimirum jus cuique a natura quæsิตum tribuatur per justam estimationem, infligendo laudenti tantum malum, quantum fecit.

§. DLIX. *Effectus* penæ, *intuitu ejus*, *cujus jus lreditur*, est jus persequendi id, quod ei ex delicto alterius debetur.

Persequi autem laetus potest penam vel per *iudicium*, si de injuria inter membra ejusdem civitatis queritur; vel per *bellum*, si inter eos de injuria agitur, qui superiorem non habent: quod *bellum punitive* dicitur ".

§. DLX.

(u) L. fin. de pop. aet. L. §. 5. de deject. & effus. (v)
§. 9. Inst. ad leg. Aquil. (x) d. disp. th. 19. (y) §. 1. Inst.
perp. & temp. aliter Parif. dict. disp. th. 6. seq. (z) Grot. L.
2. cap. §. 5. fin. d. disp. th. 6. seq. (a) §. 1. Inst. perm. & temp.
d. disp. th. 21. (b) L. 30. Reg. auct. jud. L. 35. pr. Obl. & act.
dict. disp. th. 20. 21. (c) L. 56. pr. & paf. de evict. L. 38. §. 17.
de verb. obl. §. 18. Inst. de inut. stip. d. disp. th. 16. (d) Lib.
139. Lib. 164. Reg. jur. §. 1. Inst. de perp. & temp. aet. (e)
Grot. L. 1. c. 2. §. 9. n. 13. 3. cap. §. §. 3. 4. L. 2. c. 26. §. 6.
1. §. 2. n. 2. cap. 17. §. 1. n. 3. c. 20. §. 38. & 49. seq.

§. DLX. *Effectus* pœnae intuitu ledentis est, ut teneatur pati aliquid mali pro malo actionis: nam hæc restitutio mali est solus, & unicus reparandæ injuriæ modus; neque alius ratione naturali suppeditari potest. Atque hæc reparatio injuriaz, quæ fit per tantum, TALIO dicitur, ejusque justitia inter gentes maxime celebrata est.

§. DLXI. Cum vero ipsa vox *talionis* indigitet, proportionem aliquam esse debere inter malum actionis, & malam passionis, tota quæstio in eo vertitur: quænam sit norma illius proportionis? Parens speciali disputatione eruditæ admodum demonstravit, talionem non ita crude esse intelligendam, ut delinquens idem præcise pati in suo corpore teneatur, quod alium pati fecit: id enim tum impossibile esset, tum non omnibus criminibus convenit. Sed ea significatio vocis est, ut judex examinatis omnibus circumstantiis (quas Grotius late examinat^f) æstimet, quantum mali vicissima pati ob malam actionem debeat; adeoque observando proportionem inter malitiam, & pœnam, tantum delinquenti infligat.

n. 2. His principiis positis constat ratione naturali nullam certam pœnam statutam esse, nisi in *homicidio*: ibi enim justa talio non est, nisi sanguis pro sanguine, ut plenius probavit Parensⁱ. In relictis igitur delictis tota æstimatio arbitrio judicis relinqui debet: cum enim juxta proportionem malitiæ pœnae æstimatio fieri debeat^k, malitiæ autem plures gradus sint, magistratus officium est, cognita causa,

C. c. 3 quid-

(f) Vid. disp. Parentis de SS. talionis jure. (g) Grot. Lib. 2. cap. 20. §. 28. usque ad §. 37. (h) dict. 28. usque ad §. 44. (i) Vid. d. disp. §. 50. seq. conf. supr. §. 554. num. 4. (k) Cicero de LL. Noræ pœna par esto: cendum, ne major pœna, quam culpa sit. Cicer. off. Lib. 1. cap. 25.

quidam tantundem sit definire, eoque talionem statuere¹.

n. 3. Atque ex his constat præcipuam partem magistratus officii positam esse in talione, id est in iusta estimatione delicti rite definienda: ut nimurum, cum natura nihil certi determinatum sit, nec determinari potuerit, ipse iusta proportione decernat, quantum is, qui delinquit, pro mala illa actione viam pati debeat.

n. 4. Unde adeo solliciti fuere Juris Consulti Romani in applicandis ad singula delicta penas^m; & diligentia eorum, qui constitutionem criminalem Caroli V. compilarent, laudari satis non potest.

n. 5. Circa hanc talionem notandum 1. est, ultra eam penam inferri non posse: adeoque si tantundem passus est is, qui laedit, præterea ab eo aliquid exigi negat (*inf. n. 11.*) Neque obstat, quod in bello talio in immeasum injuriam superare soleat. Resp. cum is, qui injuria bellum gerit, infinitas injurias inferat, infinitaque crima cumulet, etiam in infinitum talio ab eo exigi potest: & cum singuli, defendendo factum Principis opibus, & operis, æque rei fiant illorum criminum, singulis quoque vitam, & multo magis bona auferre, adeoque in infinitum ab eis penas sumere licet.

Not. Si crimen frequens, eoque exemplo opus est, propter utilitatem publicam exasperari pena, etiam ratione naturali potest.

n. 6. 2. Observandum est, penas a Jctis Romanis determinatas in summo gradu esse statutas, adeoque non adimi judici arbitrium recedendi ab illo rigore, si naturales causæ, que malitiam minuunt, accedantⁿ.

n. 7.

(1) Vid. sup. S. 12. 13. (m) Vid. Lib. 151. pr. V. S. 16. pena. (n) Lib. 11. Lib. 16. S. 2. pena. Grot. L. 2. cap. 20. S. 22. seq.

n. 7. 3. Talio non debet novum crimen inferre; neque enim ideo, quod alter male fecit, mihi quoque jus est male agendi: hinc ergo non potest stuprum inferri pena nomine, &c.

n. 8. Finis igitur penarum naturalis, & unicus est reparatio injurie, que fit per talionem. Unde verum non est, quod Seneca ait: nemo prudens punit quia peccatum est, sed ne peccetur^(o). Quod enim penæ ad exemplum aliorum, i. e. publice statuantur, id mere civile est, & ex utilitate publica statutum, ut pena unius metus esse possit multorum^(p): i. e. ut cæteri a similibus facinoribus deterreantur^(q). Jcti enim metu penarum bonos efficiunt^(r). Atque hinc omnia, quæ de fine penarum Grotius late differit, superflua sunt.

n. 9. Talio statui potest vel in *capite* delinquenti, vel in *bonis* ejus, vel in alio quodam jure^(s).

In *capite* talio constituitur, vitam reo adimendo. Evidem dabium quibusdam videtur, an extra homicidii crimen ob reliqua delicta pena *capitalis* statui possit, quam naturali jure nihil statutum de eo videatur? Resp. Eo ipso, dum arbitrio judicis definitio talionis reservata est, necessario sequitur, arbitrium hoc etiam ad vitam extendi posse, si tanta est malitia, ut spes, reum meliorem fieri posse, nulla superflit. Idque Grotius^(t) optione probat. (Vid. §. 554.)

In *bonis* talio statuitur, si non tanta est malitia, ut corpus affici ideo possit: tunc etiam pecunia, vel aliis rebus, pensatur delictum; atque hæc pecunia vel læso tribui, vel fisco addici potest: illud a Romanis sub republica, hoc sub imperio Cæsarum plenumque observatum fuit.

C e 4

Alio

(o) Apud Bod. disp. de pen. th. 3. (p) Lib. 1. C. L. Jul. repetund. (q) L. 31. dep. L. 28. §. 13. pen. (r) §. 1. Instit. de just. & jure. (s) L. 6. §. 2. Lib. 7. 8. ff. de Pen. (t) L. 1. c. 2. §. 5. n. 5.

Alio quodam jure pena statuitur, si reus infamis declaratur, si civitatis jure privatur, vel si salva civitate relegatur, vel alicui certo saltem loco interdicitur ..

n. 10. Denique notandum est, alias esse penas, quæ singulis, ut singulis, infliguntur. Penæ, quæ universitati infliguntur, vel *personas* afficiunt, vel *res* universitatis. *Personæ* universitatis penam patiuntur, si sub jugum mittuntur, vel imperio privantur, &c.

Penæ, quæ *res* universitatis afficiunt, sunt si patrimonium civitatis vel in totum, vel pro parte, auferunt. Atque hæc pena obtinet, etiamsi illi, qui delictum ad miserunt, vel approbarunt mortui sunt; quia universitas non moritur: adeoque quamdiu non reparat injuriam, semper ejusdem delicti tecum manet ..

Neque obstat, plures inveniri in civitate innocentes, qui furorem multitudinis impedire potuerunt, & quos punire iusquum videtur. Resp. 1. Etsi forte improbent factum civitatis, certum tamen est, quamdiu sunt in civitate, factum civitatis opibus, ac consilio probare, & defendere; adeoque hactenus quoque rei sunt. Resp. 2. Si innocentiam probare possunt, viatores parcere ejusmodi captis solent: ex ea enim ratione Thebanis in servitutem redactis, illi exempti sunt, qui decreto exsundæ civitatis contradixere *. Resp. 3. injuria singulis non fit, si universitati jura ei propria in poenam auferuntur; singuli enim, qua singuli, nullum jus in res publicas habent: sufficit igitur, universitatem, ejusque majorem partem peccasse; nam tunc jura publica eodem jure in poenam auferri possunt, quo

(u) Tot. tit. ff. de interd. &c releg. (v) Grot. Lib. 2.
21. §. 8. (x) Grot. 2. c. 21.

quod per consensum majoris partis in alios transferuntur.

III. Talio finitur 1. morte, si pena vel in corpore, vel in existimatione, statui debet; cum enim haec penæ personam ipsam afficiant, non patrimonium delinquentis, necessario sequitur, sublata persona tolli quoque penam.

At si pena afficit bona defuncti, & hic litem contestatus est, pena quoque ab heredibus, qui in patrimonium successerunt, peti potest. Nam per litis contestationem jus aliquod eventuale actori quæsumum est: si proinde pena ex patrimonio solvenda postea dicatur, pena ab herede debetur; quod supra plenius explicavi.

Not. Hinc apparet, jure naturali neminem puniri post mortem posse, adeoque penas saltem esse viventium: non enim pati potest malum qui mortuus est. Quod igitur cadavera punitorum cruci affigantur, &c. id ex ea ratione mere politica statutum est, ut vivi hoc exemplo deterreantur. Eadem ratio est si bona eorum publicantur, qui mortem sibi conscientia delicti ante sententiam conciverunt, vel accusatorem pecunia corruperunt.

Finitur talio 2. Per aggregationem si scilicet superior gratiam facit teo, eique penam remittit. Haec remissio autem fieri nequit 1. in delictis, ubi ipsa naturæ jure talio requiritur; non ergo dispensare Princeps potest de homicidio ^a: nec 2. in præjudicium tertii, cui reparatio illa debetur ^b.

Quæri solet, an si Princeps poenam remittit, reus omnia pristina jura recipiat? Resp. Si crimen eum incapacem reddit querendam jurium, ea, quæ semel amisit,

(y) Tor. tit. de cadav. punit. (z) Vot. tit. ff. de bono eorum, qui ante fecerit. (a) Vid. Paréns disp. de ss. Talionis jure §. 30. &c. seq. (b) Grot. L. 2. cap. 20. §. 21. si que ad §. 26.

missit, non recipit, nisi Princeps nominatim id exprimat: at si tertio inde jus semel quæsitum est, nec volente Principe jura pristina recuperat: quod late explicavi in jure meo controverso ^{c.}.

3. An poena tollitur *remissione* laesi? Affirmatur, quoad jus laesi; non vero quoad jus superioris, si vel ejus auctoritas, vel securitas publica violata est: hoc jus enim magistratui quæsitum remittere is, in quem delictum communissimum est, non potest ^{d.}

4. An pena finitur *prescriptione*? Negatur, quia tempus non est modus tollendæ obligationis.

An 5. *Aylum* impunitatem dat delinquentibus? Negatur: quia Princeps nulla ratione jus aliis quæsitum auferre potest; auferret autem si concedendo reis asylum, reparationem juris impediret.

Idque maxime verum est in illis delictis, in quæ naturali quoque jure talio quædam statuta est, ut in homicidia. Sane; Deus ipse non *facinoris*, sed *culpa* saltem delinquentibus, securitatem, ad hæc loca configiendo promisit.

Denique, & 6. finiuntur poenæ si reus tantundem passus est; tunc enim pensata injuria videtur ^{e.}

Atque hinc propter idem crimen bis puniri nequit ^{f.}

CA-

(c) Tit. de sent. pass. & restit. q. 1. (d) Grot. L. 2. c. 30. §. 21. usq. ad §. 27. (e) Vid. supr. §. 24. num. 5. (f) L. 41. ff. pœn.

C A P U T VII.

De obligationibus, quæ proprio quodam jure ex variis causarum figuris oriuntur.

§. DLVII. EXPLICATIS obligationibus, quæ descendunt ex promissione & detinendo; sequuntur obligationes, quæ proprio quodam jure ex variis causarum figuris descendant s.

§. DLXIII. TRIBONIANUS hoc obligationum genus ad duo capita retulit: nimirum, ad quasi contractus & quasi delicta ^b; cum tamen hæc capita non omnes species obligationum personalium exhaustant. Etenim ad quasi contractus tantum referuntur illi casus, ubi quis locupletior factus est cum alterius jactura :: ad quasi delicta vero illa tantum negotia pertinent, quibus obligatur ex culpa sua, vel quia male elegit, vel quia peritiam, quam profiteatur, non habet ^k.

§. DLXIV. Certam autem est, insatisitos alios dari casus, qui ad neutrum caput referri possunt, & tamen obligationem inferunt. Hinc notanter Modestinus ^l ait, præter obligationes ex consensu, & per cato, personam obligari (a) ex LEGE, (b) ex JURE HONORARIO, (c) ex NECESSITATE.

§. DLXV. Atque ideo quidam Doctores ad obligationes ex variis causarum figuris non tantum QUASI CONTRACTUS, & QUASI DELICTA, sed præterea omnia negotia, quibus ex ÆQUO, & BONO obligatio oritur, referunt ^m. De singulis nunc agemus.

S E.

(g) L. 1. pr. obligat. & act. (h) S. 2. Inst. de oblig. (i) Vid. L. L. 5. ff. oblig. & act. (k) Vid. L. 5. S. 4o seq. oblig. (l) L. 52. O. A. (m) Goeh. ad d. Lib. 52. Parens in Hyp. Inst. tit. de oblig. & act. S. 1.

S E C T I O I.

De Obligatione Personæ ex quasi contractu ..

§. DLXVI. OMNIS obligatio, quæ quasi ex contractu oritur, inititur illa generali regula, quod nemmo locupletior fieri debet cum alterius factura. Natura enim ejusque auctor, cuique jus plenissimum in suas res, & actiones, concessit; ita ut aliis, me invito, nullam utilitatem ex re mihi propria, & ex meis actionibus, percipere possit. Si igitur alius lurerum aliquod ex mea re, facto suo licito, tenet, vel ex mea actione commodum percipit, is, juxta regulam generalem justitiae, jus suum cuique tribuere, h. e. utilitatem rei, & actionis meæ, mihi restituere tenetur: quia alias locupletior fieret mea jactura.

§. DLXVII. Hæc igitur obligatio non oritur ex consensu, nec expresso, nec tacito (unde etiam furiosi, infantes, & ignorantes, ex hujusmodi negotiis obligantur), sed ex natura actus, & negotii; quia quis jus alienum ex facto aliquo licito tenet, & plus suo habet.

Compilatores iuris Romani hanc obligationem descendere quasi ex contractu, dixere, non quod tacitum, vel fictum domini consensum hic subesse putaverint, sed quia æque obligatio inde oritur, ac ex vero contractu *.

§. DLXVIII. Atque has ratione nituntur, omnes easus, quos Iuris Romani in Digestis, & institutionibus ad quasi contractus referunt. Nimurum, i. negotiorum gestio, quando quis sine mandato negotium alterius absentis, vel ignorantis, getendum suscepit **.

n. I.

(*) L. 5. §. 3. ff. obligat. & aet. (**) §. 1. Instit. de ob. quæ qual. ex contr.

n. 1. Ex hoc negotio, per se licito, obligatur *tumis*, qui gerit negotium, *tum is*, cuius negotium geritur.

IS, qui gerit negotium alienum, tenetur ad rationes reddendas domino, & ad præstandum quicquid ex illa gestione penes se habet ^(p). Ratio naturalis hæc est, quia gerens hoc casu plus suo haber, aliquid alieni tenet, adeoque locupletior fieret ex negotio alieno.

Is, cuius negotium geritur, tenetur ad impensas ^(q); quia locupletior fit ex patrimonio gerentis; adeoque haecenus ipse aliquid alieni habet.

n. 2. Evidenter Grotius actionem negotiorum gestorum ex jure civili originem duxisse putat, quia nullum eorum haberet fundamentorum, ex quibus natura obligationem inducit ^(r). At frustra hæc dicuntur. Quod, quæsa, fortius est obligationis inducendæ fundamentum, quam restitutio utilitatis, que ex re aliena penes me est? Quid magis repugnat æquitati naturali, quam locupletari cum alterius jaætura? Hic ergo obligatio sequitur ex prima, & generali juris naturalis regula, *jus suum cuique tribuere*.

Neque obstat, ipsos JCtos Romanos fateri, obligationem hanc ob utilitatem absentium introducram esse, & actionem negotiorum gestorum edicto demum Prætoris originem dedere. Resp. Primi legislatores Romani ex paucissimis negotiis, etiæ obligatio naturalis subestet, dedere actiones; ubi enim actionis formula non erat præscripta ibi jus agendi cef-sabat. Quia vero absentium negotia ideo periclitabantur, prætor [qui æquitatem naturalem fecutus rigorem juris civilis corrigere, ejusque defectus suppleret.

(p) L. 2. s. neg. gest. S. 1. Inst. obl. quæ quæs. contr.
(q) Lib. 9. s. negot. gest. (r) Grot. Lib. 2. cap. 10. s. 9.
num. 1.

plere solet] ob utilitatem absentium actionem negotiorum gestorum introduxit *

Neque allegari potest, quod nemo se ingerere rei alienæ, adeoque ex culpa sua nemini actio dari debat: nam assistere alii, & ejus, qui absens est, res defendere, ejusque utilitatem promovere, ipso jure naturæ licitum est **. Cæterum, quamvis culpa gentis subsit, nihilominus ipsi actio dabitur; quia naturæ ratio dictat, neminem ex culpa alterius locupletiorem fieri debere.

n. 3. Locum autem habet hæc actio et si utilitas quæ semel fuit, perierit: licet enim nunc alter locupletior ex re mea non sit, semel tamen locupletior factus fuit; utilitas autem perit domino.

n. 4. Si furiosus, vel infans in re aliena aliquid egerint, unde utilitatem perceperunt, pariter hac actione tenentur, & utilitatem, quam perceperant, restituunt *; quia hæc actio non ex consensu oriatur, sed ex illa æquitate, quod nemo ex re aliena locupletior fieri debeat. (§. 168.)

I. n. 5. Geruntur negotia aliena etiam furiosorum, & infantium, sed & ignorantium, ad eum effectum, ut hi teneantur, si facto gerentis locupletiores facti sunt.

n. 6. *Negotiorum gestorum actio directa* datur ei, ad præstandum omne id, quod ex illo negotio penes gerentem exstat *. *Contraire* datur ei, qui atiliter alienum negotium gessit, contra dominium negotii, ut is impensas (quia haec tenus locupletior factus est) restituat, et si utilitas perierit.

Nor. Is, qui cum negotiorum gestore, qua tali, contraxit, actionem non habet contra gerentem, qui suo nomine non promisit; nisi de rato caverit †.

n. 7.

(*) Vid. L. 2. ff. neg. gest. (**) L. 1. neg. gest. (**) L. 3. §. 4. neg. gest. (†) Laut. comp. p. 23. (‡) Tott. ff. ratam rem haberi.

¶. 7. Cessat hæc actio, 1. si consensu domini res ejus geritur; tunc enim actio ex vero contractu, mandati scilicet, datur: 2. si quis animo donandi negotium alienum gerit.

§. DLXIII. II. *Actio funeraria* queque ex quasi contractu oritur (posita enim hypothesi jCtorum Romanorum, quod homo sepeliri debet, & quidem a familia, negari nequit, officium sepeliendi corpus defuncti familie incumberet; & familie negotium geri, si alius curam illam suscipit: unde qui propter funus aliquid impendit, cum defuncto contrahere creditur).

Familia igitur locupletior fit cum alterius iactura; adeoque haeres, qui in familiam succedit, quasi ex contractu tenetur .

§. DLXIX. III. *Actio tutela* quoque negotiorum aliquam gestionem infert . Tutor enim sine mandato pupilli, (qui consentire nequit) ejus negotia gerit; si proinde pupillo aliquid ex illa gestione abest, tutor obligatur ad reliqua præstanta: uti vicissim pupillus tutori tenetur ad impensas, &c. Neuter enim cum alterius iactura locupletior fieri debet. (*Vid. supr. §. 194.*)

§. DLXX. IV. *Conditiones* sunt ex quasi contractu: omnes enim nituntur ea ratione, quod is, a quo aliquid condicitar, locupletior factus est, vel ex meo errore, vel ex turpi, & injusta causa, vel sine causa; ex contrectatione res meæ, vel contra novam legem, quæ jus mihi aliquid concessit.

§. DLXXI. De conditione indebiti diserte traditur eam esse quasi ex contractu . Quando enim ex errore res alii indebitè tradita, vel aliquid indebitè promissum est, condici id potest, quia alter errore meo locupletior fieret.

At,

(z) L. 1. ff. relig. (a) L. 1. ff. relig. L. 14. fin. L. 31. 32. Eod. Paul. Sent. 1. I. 21. (b) S. 2. Inst. de obligat. quæ quasi ex contr. (c) S. 6. Inst. obligat. quæ quasi ex contr. Lib. 5. S. 3. oblig. & 22.

416 Diff. Proem. XII. Lib. V. Cap. VII. Sect. I.

At, ais, priori casu, si rem meam ex errore tibi tradidi, non opus esse conditione; quia dominium salvum mihi esse videtur (errans enim non consentit): adeoque potius rei vindicationi locus erit. Resp. In hoc negotio duo sunt: 1. translationis dominii, quae sit voluntate domini: 2. causa, ex qua dominium transfertur. Actus translationis dominii perfectus est: dominus sua voluntate rei dominium in alterum transtulit ex causa dominii translativa, et si erronea, adeoque nullum jus in re retinuit, que retinere voluit.

Causa erronea non impedit translationem dominii voluntate domini factam. At quia is, in quem ex errore meo dominium translatum est, locupletior fieret mea jactura, naturalis ratio dicit, ut is mihi obligetur ad restituendum id, quod plus suo habet.

n. i. Sed & conditio ob turpem, & injustam causam, ad obligationes ex quasi contractu pertinet: nam factum, quo res alii traditur, vel alteri aliquid promittitur, licitum est, quia de sua re, & de suo jure quisque disponere potest.

Neque obstat, causam, ob quam datur, vel promittitur, turpem esse: nam dictum jam est, aliud esse translationem dominii, & promissionem; aliud causam, ex qua traditur, vel promittitur. Prius licitum est, nec causa impedit, quo minus negotium traditione, & consensu perfectum subsistat: causa autem vitiosa est, quia lege improbat. Cessante igitur causa, rem, vel jus illud condicere possum, quia alter sine causa locupletior fieret mea jactura.

Dubium ister Doctores ortum est, an haec conditio sit ex quasi contractu, an ex delicto, vel quasi. Posterius olim in Jure meo controverso statui; sed re rite perpersa eam, cum Lauterbachio^a, ex quasi

(a) Comp. pag. 199. ibique Dd.

quasi contractu oriri, existimo. Dixi enim, dominium, vel jus in alterum transferri mea voluntate, atque id factum licitum esse. Causæ autem turpitudo non impedit, quo minus negotium subsistat.

Hæc condic̄tio naturali jure tantum obtinet, quando causa *intuitu accipientis turpis* est: secus igitur si turpis est intuitu *soli dantis*; hoc enim casu condic̄tio cessat, quia accipiens locupletior fit voluntate domini, & ex causa, quæ intuitu ipsius vitiosa non est. Hinc is, qui meretrici mercedem dedit, eam non condicit; quia turpiter illa facit quod sit meretrix, non quod mercedem accipiat ut meretrix e; adeoque hic causa intuitu solius dantis vitiosa est.

Quid si intuitu *utriusque* turpis est causa? Resp. jure naturali datur condic̄tio, quia cessante causa res, vel jus sine causa est penes accipientem: et si *uterque* ideo, quod in leges peccaverit, puniri a magistratu possit. Hinc jure Romano quoque condic̄tio hoc casu cessat f. Alii tamen statuant, rem, vel jus in pēnam fisco tribuendum esse g.

n. 2. *Condic̄tio causa data, causa non secura*, itidem ex quasi contractu descendit. Si quis enim: v. g. in spem futuri matrimonii, dotem solvit, certum est, dominium in maritum transferri, quia iusta hic est dominii transferendi causa. Si vero matrimonium non sequitur, adeoque causa deficit, ipsum quidem dominium non resolvitur, at actio personalis, i.e. condic̄tio datur, per quam dos data repetitur: quia is, qui dotem accepit, non secuto matrimonio sine causa eam penes se habet, adeoque locupletior fieret cum alterius jactura h.

n. 3. Eadem quoque ratio obtinet, quoties *sine causa* res mea, vel jus meum penes alium est; si
Sam. de Cocceii Intr. ad Grot. Dd proin-

(e) L. 4. s. 3. condic̄t. ob turp. (f) L. 3. 4. pr. & s. 1. Lib. 8. ff. cond. ob turp. (g) Laut. comp. pag. 398.
(h) Tot. tit. ff. de condic̄t. caus. dat.

reponade quis pignus dedit; & postea debitum solvit, non restituto pigaore, condici pignus potest i.

n. 4. *Condicio tricaria* non est separata condictionis specie, sed qualitas præcedentium condictionum: quando, nimirum, non condicimus pecuniam numeratam, sed res alias, quæ estimationem patiuntur; unde ea nihil aliud est, quam *condictio interi*; adeoque idem jus ibi obtinet k.

n. 5. *Condictio furtiva* itidem ex jure naturali oriatur. Etsi enim is, cui res ablata est, jure dominii rem vindicare possit, consultius tamen est abstrahere a dominio, (utpote quod probare deberet) actione personali agere contra eum, qui rem mihi abstulit, adeoque locupletior factus est ex re mea. Naturali enim ratione ex eodem negotio plures actiones dari possunt^l. Atque haec ratio est, cur *condictio* haec non infamet^m, quia non sit furti mentio.

n. 6. *Condictio ex lege* supponit, nova lege obligationem introductam, eaque jus aliis quæsิตum esse: & hactenus est ex lege civili. At is, cui lege civili jus quæsิตum est, naturali quoque ratione id, quod ei debetur, condicere a me potest, quia locupletior fierem alterius jactura.

§. DLXXII. V. *Aditio hereditatis*. Liberi etiam continuando familiam patris, i. e. adeundo ejus hereditatem obligantur ad præstandum id, quod defunctus debuit; quia in omnia ejus jura succedunt.

Postquam successiones etiam in linea collateralis legi fuere introductæ, & extranei quoque, introducio testamentorum usi, heredes scribi potuerunt, cognati, & extranei, adita hereditate, tenentur factum defuncti præstare, adeoque obligantur ex quasi contractu.

§. DLXXIII.

(i) Tot. tit. vi. de cond. fin caus. (k) vid. jus meum entrov. tit. de condit. Tric. q. 1. (l) §. 14. Inst. de actione c. 7. §. 1. cond. furt. (m) Laur. comp. pag. 209.

§. DLXXIII. VI. Familie exercitanda judicium.
Cohæres enim, administrando rem hæreditariam, simul gerit negotium sui cohæredis; unde huic competit *actio directa* contra administratorem, ut rationes reddat, & reliqua præstet: *administratori autem actio datur contraria*, ad repetendum impensas, &c.⁽ⁿ⁾

§. DLXXIV. VII. Communi dividendo judicium.
Condominus enim, administrando rem communem, gerit alterius negotium. Unde huic *actio directa* competit contra gestorem, qui ex re communī locupletior factus est: alteri *actio contraria*, si impensas, in rem communem fecit, quia condomitus locupletior factus est cum jactura alterius.^(o)

§. DLXXV. VIII. *Actio finium regundorum*, quatenus personalis est (nam quatenus dominium vindicatur, est realis), i. e. quatenus fructus, impensae, &c. petuntur, est ex *quasi contractu*; nisi dolofines confusi, & fructus inde percepti sint, tunc enim ex *delicto* oritur p.

§. DLXXVI. IX. Denique in genere hoc pertinente omnes illæ causarum figuræ, ubi quis locupletior fit cum alterius jactura. Qui casus cum infiniti sunt, in numerato haberi non possunt.

§. DLXXVII. Atque ex hoc fundamento ad quasi contractus referri debent 1. omnes *actiones contrarie*.
2. Eadem ratione nascitur obligatio, quæ ex eo oritur, quod aliquid in rem nostram versum est. Nam, in cuius rem aliquid versum est, locupletior fieret alterius jactura.

3. *Actio*, quæ de *evictione* datur, est quasi ex contractu q: si scilicet ea promissa non est (nam si promissa est, *actio* datur ex pacto, & quidem iure Romano ex stipulatu, vel, si contractu bonæ si-

Dd 2 dei

(n) §. 3. inst. de oblig. quæ quasi ex contr. (o) tot. tit. ff. comm. div. (p) L. 4. §. 4. Fin. regund. (q) Tot. tit. ff. de Eviction.

dei promissa sit, actio ex ipso contractu). Venditor enim, qui rem alienam mihi tradit, ea evicta, causa est ut res mihi auferatur: pretium igitur, quod ei solvi, sine causa penes eum est, & locupletior fieret ex re mea.

4. Huc quoque pertinet ratio *legis Rhodiæ de jactu*; per jactum enim, qui fit levandæ navis causa, servantur res reliquæ: adeoque domini earum rerum locupletiores fiunt cum reliquorum jactura, quod damnum proinde refarcire pro rata tenentur.

5. Hoc principio quoque nituntur illæ deducções, quæ obtinent contra dominum rem suam vindicantem: si enim impensæ necessariæ in rem factæ sunt, possessor eas deducit.

9. Ex eadem ratione sequitur, quod is, qui ex promissio rem petit, præterea quoque petere possit usuras ex mora; non vi consensus, sed ex illa aquirare; quod debitor, utendo re promissa, locupletior fiat cum alterius jactura, (§. 371.)

7. Si quis specificatione, jure ædificii, &c. novam speciem acquirit, facto hoc suo species alii perit; adeoque faciens cum jactura alterius locupletior fit: unde obligatio personæ oritur ad jus suum cuique tribuendum. (§. 264. & 276.)

8. Si quis fructus percepit ex re aliena, hi non vindicari possunt a domino, quia nec pars rei sunt, nec domino rei unquam fructus proprii fuere. At quia possessor nullum jus percipiendi fructus ex re illa habet, is tenetur ex regula naturali (quæ prohibet ne quis cum alterius damno locupletetur) lucrum illud restituere ei, cui deest. (§. 267.)

9. Atque huc quoque pertinent omnes casus quos recenset Grotius, qui eos male ex jure aliquo in re deducit, quod ex re non extante domino competere, putat s.

Non

Non vero 10. ad quasi contractus referri potest *actio judicati*, nam ea ex vero consensu, sed tacito, oritur. Quia partes adeundo judicem, in eum compromittere videntur. Hinc iudicio contracti dicitur.

Neque 11. *actiones interrogatorie* ex quasi contractu descendunt. Etsi enim is, qui in iudicio de jure suo interrogatus est, sic teneatur, quasi ex contractu obligatus ^u; non tamen inde sequitur, eam obligationem descendere quasi ex contractu: sed sensus illorum verborum est, quod cum ab altero respondeatur ea intentione, ut de veritate judex certior fieret, partes vere contrahant, adeoque ex suo consensu obligentur. Voluit enim prætor adstringere eum, qui convenitur ex sua in iudicio responsione, ut vel confitendo, vel mentiendo se oneret ^x: ea igitur intentione alter coram judice interrogat, alter respondet. Neque hic agitur de casu, ubi quis ex facto lictio locupletior fit eum alterius jactura.

Neque 12. *actio de receptis*. Hæc enim itidem oritur ex vero consensu, sed tacito. Sane, is, qui publice recipere solet res, eo ipso promittit securitatem ^y; adeoque professio hæc publice facta infert pactum tacitum cum eo qui res suas illius custodiæ tradit. Jure civili nulla actio exinde dabatur; formula enim in talen actionem non erat concepta: at Prætor ex æquitate actiones dedit de *receptis* (atque eadem: ratio est in omnibus actionibus: quæ dantur contra eos, qui publice profitentur peritiam.) Non ergo hæc actio est ex quasi contractu ^z. Sane, recipiens hic non fit locupletior cum alterius jactura.